
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 44 del 13 settembre 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 44 del 13 settembre 2004 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 23 luglio 2004 - Deliberazione N. 1475 - Area Generale 
di Coordinamento N. 17 Istruzione - Ormel - Formaz. Prof.le - O.P. - P.O.R. Campania 2000/2006 - Misura 
3.3 - Attività integrate di Formazione Professionale nell’Area Nolana. 

 

omissis 
PREMESSO 

• che in data 12 Giugno 2001 e, successivamente in data 26 maggio 2003, è stata sottoscritta una 
specifica intesa tra il Presidente della Giunta Regionale della Campania, il Sindaco di Noia e il Presidente 
della Società CIS - Interporto di Noia avente come finalità l’avvio di politiche specifiche collegate 
all’insieme di opere per l’Interporto di Noia - Cis - Centro Servizi;  

• che l’Intesa sottoscritta definisce un quadro di impegni congiunti con l’obiettivo di valorizzare e 
sostenere gli interventi previsti nell’ambito delle opere Interporto - Cis - Centro Servizi ed il loro 
collegamento funzionale allo sviluppo complessivo dell’area Nolana; 

• che attualmente gli interventi infrastrutturali sono in fase di avvio; 

• che, pertanto, occorre completare l’attivazione degli interventi previsti nell’intesa, in particolare il 
supporto degli interventi di formazione e qualificazione professionale. 

CONSIDERATO 

• che il POR Campania pone al centro della propria strategia di sviluppo sostenibile la necessità di 
assicurare forte concentrazione agli interventi e di dare grande peso alla programmazione integrata, per 
territorio o filiera; 

• che nell’ambito della Programmazione Integrata territoriale per l’area nolana la Giunta Regionale 
della Campania con Deliberazione n. 341 del 27/02/04 ha approvato il PIT “Area Nolana - Clanio”; 

• che gli interventi formativi previsti dal PIT “Area Nolana Clanio” sono non comprensivi dell’attività 
formative previste dal protocollo d’intesa; 

• che, per rispondere alle esigenze previste dal citato protocollo d’intesa, occorre integrare le risorse 
a disposizione per attività formative nell’area nolana ed, in particolare, a sostegno di percorsi formativi 
connessi con le opere infrastrutturali previste nell’Interporto - Cis - Centro Servizi e che tali risorse 
permetteranno di completare il complesso degli interventi del PIT “Area Nolana - Clanio; 

• che per gli interventi formativi occorre avviare uno specifico Tavolo di Concertazione che identifichi 
con precisione i Profili Professionali, la quantità degli interventi corsuali necessari, nonché le modalità 
temporali di attivazione. 

VISTO 

- il Regolamento CE n. 1260 del Consiglio del 21 giugno 1999 recante disposizioni generali sui fondi 
strutturali; 

- il Regolamento CE n. 1784 del Parlamento europeo e del consiglio del 12 luglio 1999 relativo al 
Fondo Sociale Europeo; 

- del QCS Ob. 1 approvato dalla Commissione Europea il 1 Agosto 2000 con decisioni C(2000) n.2050; 

- il Programma operativo della Regione Campania approvato dalla Commissione Europea l’8 Agosto 
2000 con decisione C(2000) n.2347; 

- il Complemento di programmazione della Regione Campania approvato con delibere della Giunta 
Regionale n. 5549/2000 del 15 Novembre 2000 n. 647 del 13 Febbraio 2001 e n. 3041 del 28 Giugno 2001; 

- la delibera di G.R. n. 3466/00 

Propone e la Giunta in conformità a voto unanime 

DELIBERA 

per tutto quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato: 

• di prendere atto del Protocollo d’intesa sottoscritto dal Presidente della Giunta Regionale della 
Campania, dal Sindaco di Nola e dal Presidente della Società Cis - Interporto di Nola, che forma parte 
integrante del presente atto e consta di n. 3 pagine - All. A -; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 44 del 13 settembre 2004 2 / 2 

• di demandare al Dirigente del Settore Orientamento Professionale dell’A.G.C. 17, la costituzione ed 
il coordinamento di uno specifico Tavolo di Concertazione composto dalle Rappresentanze Sindacali - 
datoriali e sociali - nonché dai Rappresentanti degli Enti Locali territorialmente coinvolti con la specifica 
responsabilità di individuare i profili professionali e le attività formative conseguenti ai nuovi insediamenti 
produttivi e servizi previsti nell’area Nolana; 

• di definire per l’avvio degli interventi formativi un primo stanziamento pari a euro 5.000.000,00 da 
prelevare dalla misura 3.3 del Por Campania; 

• di pubblicare la presente delibera, in uno agli allegati sul BURC e sul sito www.regione.campania.it; 

• di trasmettere il presente atto all’A.G.C. 17, all’A.G.C. N. 09, al Settore Entrate e Spese, al - 
Settore Formazione Professionale, al Settore Orientamento ProfessionaIe, al Settore Atti sottoposti a 
Registrazione e Contratti, al Settore Stampa e Documentazione per la pubblicazione integrale sul BURC ed 
al Settore Orientamento ProfessionaIe per gli adempimenti consequenziali. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Valiante 
 


